To install CCTV Cameras

- **291. Shri Deepak Mangla, M.L.A.,** will the Urban Local Bodies Minister be please to state:
 - a) Whether it is a fact that the CCTV Cameras are likely to be installed by the Government in every city of State:
 - b) If so, whether there is any proposal under consideration of the Government to install the CCTV Cameras in Palwal city together with the time by which these are likely to be installed?

Shri Anil Vij, Home Minister

Reply (a&b):

Yes, Sir.

(A Statement is laid on the table of the House)

<u>I.</u> <u>SMART City Project in Faridabad & Karnal</u>.

- (1) For installation of CCTV surveillance system and traffic management in district Faridabad, a project under smart city project has been allotted to M/s Honeywell Automation India Ltd. approximately 1500 Cameras at 94 Junctions for traffic management system are to be installed across the city under "Smart City Mission", out of which 700 CCTV Cameras have been installed.
- (2) Similarly, under the Smart City Project 760 CCTV Cameras are being installed in Karnal at a total cost of Rs. 159 Crore by Karnal Smart City Limited. In Karnal, the Cameras to be installed include: fixed, 360°, ANPR, RLVD etc. Permission from NHAI is awaited to install major part of remaining Cameras. The project is likely to be completed shortly under "Smart City Mission".
- II. For control of law & order and traffic in Gurugram a City wide CCTV surveillance system has been taken with GMDA, Gurugram. It is intimated that State Govt. had sanctioned funds worth Rs. 45.55 Crore for the Police Department under Modernization Scheme for installation of City wide CCTV surveillance system in Gurugram and Faridabad. Out of Rs. 45.55 Crore an amount of Rs. 25.00 Crore has been transferred to GMDA, Gurugram for installation of CCTV Cameras in Gurugram. At present the project is under implementation with GMDA, Gurugram. Balance Rs. 20.55 Crore are lying kept deposited with HARTRON. Remaining amount of Rs. 20.55 Crore will be utilized for installation of CCTV Cameras in other districts. 1200 CCTV Cameras will be installed at 222 locations in Gurugram.

III. CCTVs for Road Safety

HARTRON has issued supply order for installation of 120 CCTV Cameras amounting to Rs. 7,54,00,000/- in following districts on National Highway No. 1(44) for promoting road-safety and reducing accidents in the State.

Sr. No.	Name of Distts. in which CCTV Cameras to be installed	No.of Locations in which CCTV Camera to be installed
· 1. 、	Ambala	22
2.	Kurukshetra	24
3.	Karnal .	28
4.	Panipat	22
5.	Sonipat	24
	Total	120

The CCTV Cameras of 22 locations at Ambala district have been installed and work of installation in remaining districts shall be completed shortly.

At present the remaining funds of Rs. 20.55 crore (45.55 Cr.-25.00 Cr.) are available with HARTRON and Rs. 9.95 Crore are available in Prerit Society at PHQ. Police Headquarters, Haryana have requested to State Govt. vide this office memo No. 9143/P-5 dated 26/10/2020 to accord permission for installation of CCTV Cameras in the following districts.

Sr. No.	Name of Distts. in witch CCTV Cameras to be installed for maintenance of Law & Order
1.	Sonipat Sonipat
2.	Rohtak
3.	Jhajjar
4.	Hisar
5.	Sirsa
6.	Panipat
7.	Yamunanagar
8.	Rewari
9.	Palwal
10.	Panchkula
11.	Ambala
12.	Kurukshetra
13.	Kaithal
14.	Fatehabad
15.	Jind
16.	Hansi
17.	Bhiwani
18.	C. Dadri
19.	Narnaul
20	Nuh

सी०सी०टी०वी० कैमरे लगाने के लिए

- 291 श्री दीपक मंगला, शहरी स्थानीय निकाय मंत्री क्या गृह मंत्री अनिल विज यह बताने की कृपा करेगें :-
- (a) क्या सरकार द्वारा राज्य के प्रत्येक शहर में सीसीदीवी कैमरे लगाए जाने का कोई प्रस्ताव है।
- (b) यदि हां, तो क्या सरकार के पास पलवल शहर में सीसीटीवी कैमरे लगाने का कोई प्रस्ताव विचाराधीन है, और इसमें कितने समय में सीसीटीवी कैमरे लगाने का कार्य पुरा हो जाएगा?

श्री अनिल विज, गृह मंत्री

उत्तर (a&b) :- हां श्रीमान् जी।

(सदन के पटल पर एक वक्तव्य रखा गया है)

- फरीदाबाद और करनाल में स्मार्ट सिटी प्रोजैक्ट लगाने बारे।
 - (1) जिला फरीदाबाद में सीसीटीवी निगरानी प्रणाली और यातायात प्रबन्धन की स्थापना के लिए स्मार्ट सीटी परियोजना के तहत इसको मैसर्स हनीवेल ऑटोमेषन इंडिया लिमिटेड को आवंटित किया गया है, लगभग 1500 कैमरे यातायात प्रबन्धन प्रणाली के लिए 94 जंक्षन शहर भर में स्थापित किए जाने हैं स्मार्ट सीटी मिषन के तहत 700 सी0सी0टी0वी0 कैमरे अभी तक लगाये गये हैं।
 - (2) इसी प्रकार स्मार्ट सीटी परियोजना के तहत 760 सी.सी.टी.वी. कैमरे करनाल में करनाल स्मार्ट सिटी लिमिटीड कम्पनी द्वारा रूपये 159 करोड़ में लगाए जाने की प्रक्रिया जारी है। करनाल में स्थापित किए जाने वाले कैमरो में निश्चित, 360°ANPR, RLVD आदि शमिल है। शेष कैमरों के प्रमुख भाग को स्थापित करने के लिए NHAI से अनुमित का इन्तजार है। पियोजना "स्मार्ट सिटी मिशन" के तही जल्द ही पुरा होने की संभावना है।
- गुरूग्राम में कानून एवं व्यवस्था और यातायात प्रबन्धन के लिए गमाडा गुरूग्राम के साथ सी.सी.टी.वी. निगरानी प्रणाली लगाने बारे योजना बनाई गई है। गुरूग्राम व फरीदाबाद में सी.सी.टी.वी. कैमरे निगरानी प्रणाली लगाने के लिए 45.55 करोड रूपये की राषि सरकार द्वारा हरियाणा पुलिस आधुनिकीकरण योजना के तहत स्वीकृत की गई है। गुरूग्राम में सी.सी.टी.वी. कैमरे लगाने के लिए 45.55 करोड रूपये में से 25 करोड रूपये की राषि गमाडा गुरूग्राम को हस्तान्तरित की गई है। वर्तमान में यह परियोजना गमाडा गुरूग्राम के साथ विचाराधीन है। शेष राषि 20.55 करोड रूपये हारट्रोन के पास जमा हैं। यह शेष राषि 20.55 करोड रूपये का उपयोग अन्य जिलों में सी.सी.टी.वी. कैमरे लगाने के लिए किया जाएगा।
- शा. राजमार्ग की सुरक्षा के लिए सी.सी.टी.वी. कैमरे लगाने बारे।
 हिरयाणा राज्य इलैक्ट्रानिक्स विकास निगम लिमिटेड द्वारा राष्ट्रीय राजमार्ग नं० 1 पर
 120 सी सी टी वी कैमरे निम्नलिखित जिलों में लगाने के लिये 7,54,00,000/—
 रूपये का आपूर्ति आदेश दिया गया है:—

क्रमांक	जिलों के नाम जिनमें सी सी टी वी	स्थानों की संख्या जहां
संख्या	कैमरे लगाये जायेंगे	सी सी टी वी कैमरे
		लगाये जायेंगे ।
1	अम्बाला	22
2	कुरूक्षेत्र	24
3	करनाल	28
4	पानीपत	. 22
5	सोनीपत	24
	कुल	120

अंबाला जिले में 22 स्थानों के सीसीटीवी कैमरे लगाए गए हैं और शेष जिलों में स्थापना का कार्य शीघ्र ही पूरा कर लिया जाएगा इस अलावा वर्तमान में 20.55 करोड़ रूपये (45.55 करोड़ — 25.00 करोड़) हिरयाणा राज्य इलैक्ट्रानिक्स विकास निगम लिमिटेड व 9.95 करोड़ रूपये पुलिस मुख्यालय की प्रेरित सोसायटी में उपलब्ध हैं। पुलिस मुख्यालय हिरयाणा के पत्र क्रमांक 9143/पी—5 दिनांक 26.10.2020 द्वारा कानून प्रवर्तन के लिए निम्निलेखित जिलों में सिटी वाईड निगरानी प्रणाली बनाने की अनुमित प्रदान करने के लिए राज्य सरकार से अनुरोध किया है।

	•		
क्रमांक	जिलों के नाम जिनमें कानून व्यवस्था बनाये रखने के लिये सी सी टी		
संख्या	वी कैमरे लगाये जाने हैं		
1	सोनीपत		
2	रोहतक		
3 ,	झज्जर		
4	हिसार		
5	सिरसा		
6	पानीपत		
7	यमुनानगर		
8	रेवाड़ी		
9	पलवल		
10	पंचकुला		
11	अम्बाला		
12	कुरूक्षेत्र		
13	कैथल		
14	फतेहाबाद		
15	जीन्द		
16	हाँसी		
17	भिवानी		
18	चरखी दादरी		
19	नारनौल		
20	्र नूंह		